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LISTA DE CONSELHEIROS DO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E 
EXTENSÃO (CEPE). 

REITORIA 

Nº CONSELHEIROS 
MANDATO 

INÍCIO TÉRMINO 
 

01 
PRESIDENTE 
Prof. José Geraldo Ticianeli 
E-mail: reitoria@ufrr.br / secretariadosconselhos@ufrr.br 

ASSENTO 
NATO

ASSENTO 
NATO

 
02 

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação - PRPPG 
Profª Ana Lúcia de Souza 
E-mail: prppg@ufrr.br 

ASSENTO 
NATO 

ASSENTO 
NATO 

 
03 

Pró-Reitoria de Ensino e Graduação - PROEG 
Profª Leuda Evangelista de Oliveira 
Email: proeg@ufrr.br

ASSENTO 
NATO 

ASSENTO 
NATO 

04 
Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis e Extensão - PRAE 
Prof. Gilson de Souza Costa 
E-mail: prae@ufrr.br 

ASSENTO 
NATO 

ASSENTO 
NATO 

CENTRO DE CIÊNCIAS ADMINISTRATIVAS E ECONÔMICAS - CADECON 
05   Bacharelado em Ciências Contábeis 

Prof. Carlos Vicente Joaquim 
(titular) E-mail: 
carlos.vicente@ufrr.br 
Profª. Luciana Mara Gonçalves de Araújo (suplente) 
E-mail: luciana.araujo@ufrr.br 

 
21/08/2023 

 
21/08/2025 

06 Bacharelado em Secretariado Executivo  
Prof. Victor Hugo Lima Alves (titular) 
E-mail: victor.alves@ufrr.br 
Profª. Maria Ivone Alves da Silva (suplente) 
E-mail: maria.ivone@ufrr.br 

 
 

21/08/2023 

 
 

21/08/2025 

07 Bacharelado em Ciências Econômicas 
VAGO 

 -  - 

08  Bacharelado em Administração 
Prof. Ricardo Campos da Rocha(titular)  
E-mail:  
Profª. Sammuel Felipe Chagas (suplente)  
E-mail:  

 

08/07/2024 

 

08/07/2026 

09  Representantes Discentes 
VAGO - - 

CENTRO DE ESTUDOS DA BIODIVERSIDADE - CBIO 
10 Licenciatura em Ciências Biológicas  

Profª. Maria Aparecida Neves (titular) 
E-mail: aparecida.neves@ufrr.br 
Profª. Lucília Dias Pacobahyba (suplente) 
E-mail: lucilia.pacobahyba@ufrr.br 

 
 

24/10/2022 

 
 

24/10/2024 

11 Bacharelado em Ciências Biológicas 
Prof. Mateus Ferreira (titular) 
E-mail: mateus.ferreira@ufrr.br 
Prof. Rosinildo Galdino da Silva (suplente) 
E-mail: rosinildo.silva@ufrr.br 

 
 

07/11/2023 

 
 

07/11/2025 

12 Representantes Discentes 
VAGO 

- - 

CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS - CCA 
13 Bacharelado em Zootecnia - CCA 07/11/2023 07/11/2025 
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 Profª. Denise Ribeiro de Melo (titular) 
E-mail: denise.melo@ufrr.br 
Profª. Neide Maria Lucas (suplente) 
E-mail: neide.lucas@ufrr.br 

  

14   Bacharelado em Agronomia 
Prof. Leandro Timoni Buchdid (titular) 
E-mail: leandro.neves@ufrr.br 
Prof. Paulo Roberto Ribeiro Rocha (suplente) 
E-mail: paulo.rocha@ufrr.br 

 
 

22/03/2024 

 
 

22/03/2026 

15  Bacharelado em Medicina Veterinária 
Profª. Erika Fernanda Villamayor Garcia (titular) 
E-mail: ekica.garcia@ufrr.br 
Prof. João Paulo Araújo Fernandes de Queiroz (suplente)
E-mail: joao.paulo@ufrr.br 

 
 

28/06/2023

 
 

28/06/2025

16 Representantes Discentes 
VAGO - - 

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS - CCH 
17 Bacharelado em Ciências Sociais 

Profª. Joani Silvana Capiberibe de Lyra (titular) 
E-mail: joane.lyra@vol.com.br 
Profª. Geiza Alves Pimental (suplente) 
E-mail: geyza.alves@ufrr.br 

 
 

21/08/2023 

 
 

21/08/2025 

18 Licenciatura em História 
Prof. Jaci Guilherme Vieira (titular)  
E-mail:  
Profª. Olga Pisnitchenko (suplente)  
E-mail:  

 

08/07/2024 

 

08/07/2026 

19 Bacharelado em Relações Internacionais 
Prof. Glauber Cardoso Carvalho (titular)  
E-mail:  
Prof. Américo Alves de Lyra Araújo (suplente) 
E-mail: 

08/07/2024 08/07/2024 

20 Representantes Discentes 
VAGO - - 

CENTRO DE COMUNICAÇÃO LETRAS E ARTES VISUAIS - CCLA 
21 Bacharelado em Comunicação Social 

Prof. Avery Milton Veríssimo de Carvalho (titular) 
E-mail: avery.verissimo@ufrr.br 
Prof. Edileuson Santos Almeida (suplente) 
E-mail: edileuson.almeida@ufrr.br 

 
 

21/08/2023 

 
 

21/08/2025 

22  Licenciatura em Letras 
Prof. Anderson (titular)  
E-mail:  
Prof. Helder  (suplente)  
E-mail: 

 

26/07/2024 

 

26/07/2026 

23  Licenciatura em Artes Visuais 
Prof. Vinícios Luge Oliveira (titular) 
E-mail: vinicius.luge@ufrr.br 
Prof. Adriano de Melo Medeiros (suplente) 
E-mail: adriano.medeiros@ufrr.br 

 
 

16/03/2023 

 
 

16/03/2025 

24 Licenciatura em Música 
Prof. José Rodrigo Santos Velho (titular) 
E-mail: rodrigo.velho@ufrr.br 
Prof. Wenderson Silva Oliveira (suplente) 
E-mail: wenderson.oliveira@ufrr.br 

 
 

28/06/2023 

 
 

28/06/2025 

25 Bacharelado em Letras / Libras 
Prof. Paulo Jeferson Pilar Araújo (titular) 
E-mail: paulo.pilar@ufrr.br 
Prof. Felipe Aleixo (suplente) 
E-mail: felipe.aleixo@ufrr.br 

 
 

22/03/2024 

 
 

22/03/2026 

26 Representantes Discentes 
VAGO - - 
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CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE - CCS 
27 Bacharelado em Medicina 

Prof. Umberto Zottich Pereira (titular) 28/06/2023 28/06/2025 
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 E-mail: umberto.zottich@ufrr.br 
Profª. Denise Rasia (suplente) 
E-mail: denise.rasia@ufrr.br 

  

28  Bacharelado em Enfermagem 
VAGO 

- -  

29  Representantes Discentes 
VAGO - - 

CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA - CCT 
30 Licenciatura em Química 

Prof.ª Simone Rodrigues Silva (titular) 
E-mail: simone.rodrigues@ufrr.br 
Prof.ª Ivanise Maria Rizzati (suplente) 
E-mail: ivanise.rizzati@ufrr.br 

 
 

21/08/2023 

 
 

21/08/2025 

31 Bacharelado em Matemática 
Profª. Lays Grazielle Cardoso Silva de Jesus (titular) 
E-mail: lays.grazielle@ufrr.br 
Prof. Allan Ramos de Souza (suplente) 
E-mail: allan.ramos@ufrr.br

 
 

07/11/2023 

 
 

07/11/2025 

32 Licenciatura em Matemática 
Prof. Wilfredo Renato Lavado Enco (titular)
E-mail:  
Prof. Edileusa do Socorro Valente Belo (suplente)  
E-mail: 

 

08/07/2024 

 

08/07/2026 

33 Li enciatura em Matemática - EAD 
Prof. Lindeval Fernandes de Lima (titular) 
E-mail: lindeval.ufrr@gmail.com 
Prof. Elzimar de Oliveira Rufino (suplente) 
E-mail: elzimar.rufino@ufrr.br 

 
 

28/06/2023 

 
 

28/06/2025 

34 Bacharelado em Engenharia Civil 
Prof.ª Mariana Ramos Chrusciak (titular) 
E-mail: mariana.chrusciak@ufrr.br 
Prof. Joel Carlos Moizinho (suplente) 
E-mail: joel.moizinho@ufrr.br 

 
 

15/12/2023 

 
 

15/12/2025 

35 Li enciatura em Física 
VAGO - - 

36 Bacharelado em Arquitetura e Urbanismo
VAGO - - 

37 Bacharelado em Ciência da Computação 
Profª. Marcelle Urquiza (titular) 
E-mail:marcelle.urquiza@ufrr.br 
Prof. Marcelo Henrique Oliveira Henklain (suplente) 
E-mail: marcelo.henklain@ufrr.br 

 
 

24/10/2022 

 
 

24/10/2024 

38 Bacharelado em Engenharia Elétrica 
Prof. Francisco Diego Martins Nobre (titular) 
E-mail: diego.nobre@ufrr.br 
Prof.ª Jamile Tuanne Dantas Alves (suplente) 
E-mail: jamile.alves@ufrr.br 

 
 

15/12/2023 

 
 

15/12/2025 

39 Li enciatura em Informática à Distância 
VAGO - - 

40 Representantes Discentes 
VAGO 

 
- 

 
- 

CENTRO DE EDUCAÇÃO - CEDUC 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 
Av. Capitão Ene Garcez nº 2413, Bairro Aeroporto, CEP: 69.304-000 

Boa Vista/RR – Telefone (095) 98113-0544 
E-mail: secretariadosconselhos@ufrr.br 

 
 

41  Licenciatura em Pedagogia 
Prof. Edison Riutiro Oyama (titular) 
E-mail: edison.oyama@ufrr.br 
Prof.ª Maria Socorro Alves de Souza (suplente) 
E-mail: socorro.alves@ufrr.br 

 
 

15/12/2023 

 
 

15/12/2025 

42  Bacharelado em Psicologia 
Prof.ª Soraya Ivon Ramirez Moreno Fabian (titular) 
E-mail: soraya.ramirez@ufrr.br 
Prof. Carlos Eduardo Ramos 
(suplente)  

E-mail:  

 
 

24/10/2022 
08/07/2024 

 
 

24/10/2024 
 

08/07/2026 

43 Licenciatura em Educação do Campo 
Prof.ª Melanie Kaline Truquete (titular) 
E-mail: melanie.truquete@ufrr.br 
Prof.ª Moema de Souza Esmeraldo (suplente) 
E-mail: moema.esmeraldo@ufrr.br 

 
 

21/08/2023 

 
 

21/08/2025 

44 Representantes Discentes 
VAGO 
 

 
- 

  
- 

COLÉGIO DE APLICAÇÃO - CAP 
45 Colégio de Aplicação

Prof. Francisco Alves Gomes (titular) 
E-mail: francisco.ag@ufrr.br 
Prof.ª Cleane Da Silva Nascimento 
E-mail: 

 
24/10/2022 
08/07/2024 

 
24/10/2024 

 
08/07/2026 

ESCOLA AGROTÉCNICA - EAGRO 
46 Escola Agrotécnica 

Prof.ª Claúdia Sales de Oliveira (titular) 
E-mail: claudia.sales@ufrr.br 
Profª. Francisco dos Santos Silva (suplente) 
E-mail: francisco.santosqui@ufrr.br 

 
 

28/06/2023 

 
 

28/06/2025 

47  Tecnologia em Agroecologia 
Prof. José Luíz Guitierrez Ângulo (titular) 
E-mail: jose.luiz@ufrr.br 
Prof. Márcio Akira Couceiro (suplente) 
E-mail: marcio.akira@ufrr.br 

 
 

21/08/2023 

 
 

21/08/2025 

INSTITUTO DE CIÊNCIAS JURÍDICAS - ICJ 
48  Bacharelado em Direito 

Profª. Priscila Elise Alves Vasconcelos (titular) 
E-mail: priscila.vasconcelos@ufrr.br 
Profª. Lívia Dutra Barreto (suplente)
E-mail: livia.barreto@ufrr.br 

 
 

22/03/2024 

 
 

22/03/2026 

49  Representantes Discentes 
VAGO - - 

INSTITUTO DE GEOCIÊNCIAS - IGEO 
50 Bacharelado em Geografia 

Prof. Carlos Sander (titular)
E-mail:  
VAGO 

08/07/2024 

- 

08/07/2026 

- 

51 Licenciatura em Geografia 
VAGO - - 

52 Bacharelado em Geologia - IGEO 
Profª. Lena Simone Barata Souza (titular) 
E-mail: lena.barata@ufrr.br 
Prof. Samir do Nascimento Valcacio (suplente) 
E-mail: samir.valcacio@ufrr.br 

 
 

07/11/2023 

 
 

07/11/2025 

53 Representantes Discentes 
VAGO - - 
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INSTUTUTO DE ANTROPOLOGIA - INAN 
54 Bacharelado em Antropologia 

Prof. Fernando José Ciello (titular) 
E-mail: fernando.ciello@ufrr.br 
Profª. Lilian Leite Chaves (suplente) 
E-mail: lilian.chaves@ufrr.br 

 
 

07/11/2023 

 
 

07/11/2025 

55 Representantes Discentes 
VAGO - - 

INSTITUTO INSIKIRAN 
56  Licenciatura Intercultural 

Profª. Danielle da Silva Trindade (titular) 
E-mail: danielle.trindade@ufrr.br 
Profª. Iana dos Santos Vasconcelos (suplente)
E-mail: ianavasconcelos@yahoo.com.br

 
 

21/08/2023 

 
 

21/08/2025 

57  Bacharelado em Gestão Territorial Indígena 
Profª. Ananda Machado (titular)
E-mail: machado.ananda@ufrr.br 
Prof. Daniel Bampi Rosar (suplente)
E-mail: daniel.rosar@ufrr.br 

 
 

28/06/2023 

 
 

28/06/2025 

58  Bacharelado em Gestão Saúde Coletiva Indígena 
Prof.ª Gabrielle Silveira Rocha Matos (titular) 
E-mail: gabrielle.matos@ufrr.br 
Prof.ª Juliana Pontes Soares (suplente) 
E-mail: juliana.pontes@ufrr.br 

 
 

15/12/2023 

 
 

15/12/2025 

59  Representantes Discentes 
VAGO - - 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM AGRONOMIA – POSAGRO 
60 Prof. José Maria Arcanjo Alves (titular) 

E-mail: arcanjo.alves@ufrr.br 
Prof. Wellington Farias Araújo (suplente) 
E-mail: wellington.araujo@ufrr.br 

 
21/08/2023 

 
21/08/2025 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ANTROPOLOGIA SOCIAL – PPG-ANTS 
61 Prof. Pablo de Castro Albernaz (titular) 

E-mail: fernando.ciello@ufrr.br 
Prof. Fernando José Ciello (suplente)
E-mail: pablo.albernaz@ufrr.br 

 
15/12/2023 

 
15/12/2025 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM BIODIVERSIDADE E BIOTECNOLOGIA DA 
AMAZÔNIA LEGAL - PPG-BIONORTE 

62  Prof.ª Fabiana Granja (titular)  
E-mail: 
Prof. Rafael Boldrini (suplente)  
E-mail:  

 
08/07/2024 

 
08/07/2026 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS DA SAÚDE – PROCISA 
63  VAGO - - 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM GEOGRAFIA – PPG-GEO 
64 Prof. Antonio Carlos Ribeiro Araújo Júnior (titular) 

E-mail: antonio.araujojunior@ufrr.br 
Profª. Elisangela Gonçalves Lacerda (suplente) 
E-mail: elisangela.lacerda@ufrr.br 

 
07/11/2023 

 
07/11/2025 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM LETRAS – PPGL 
65 Prof.ª Veronica Prudente Costa (titular) 

E-mail: veronica.prudente@ufrr.br 
Prof. Alan Ricardo Costa (suplente) 
E-mail: alan.costa@ufrr.br 

 
22/03/2024 

 
22/03/2026 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO PROFISSIONAL EM PROPRIEDADE INTELECTUAL E 
TRANSFERÊNCIA DE TECNOLOGIA PARA A INOVAÇÃO – PROFNIT 
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66  VAGO - - 
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO PROFISSIONAL EM MATEMÁTICA EM REDE 

NACIONAL - PROFMAT 
67  Prof. Elzimar de Oliveira Rufino (titular)  

E-mail: 
Prof. Joselito de Oliveira (suplente) 
E-mail: 

 
 

22/03/2024 

 
 

22/03/2026 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO PROFISSIONAL EM REDE NACIONAL EM GESTÃO E 
REGULAÇÃO DE RECURSOS HÍDRICOS - PROFÁGUA 

68  VAGO - - 
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM RECURSOS NATURAIS – PRONAT 

69 Profª. Gardenia Holanda Cabral (titular) 
E-mail: gardenia.cabral@ufrr.br 
Profª. Meire Joisy Almeida Pereira (suplente) 
E-mail: meire.joisy@ufrr.br 

 
07/11/2023 

 
07/11/2025 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM SOCIEDADE E FRONTEIRAS – PPG-SOF 
70 Profª. Ana Lúcia de Sousa (titular) 

E-mail: ana.sousa@ufrr.br 
Prof. Max André de Oliveira (suplente) 
E-mail: 

21/08/2023
08/07/2024 

21/08/2025 

08/07/2026 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM COMUNICAÇÃO – PPG-COM 
71  Prof. Luís Francisco Munaro (titular) 

E-mail: 
Prof. José Tarcísio de Oliveira Filho (suplente)  
E-mail: cinara.barberena@ufrr.b 

 
08/07/2024 

 
08/07/2026 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO – PPG-EDU 
72 Prof. Flávio Corsini Lírio (titular) 

E-mail: flavio.corsini@ufrr.br 
Profª. Cinara Franco Rechico Barberena (suplente) 
E-mail: cinara.barberena@ufrr.br 

 
22/03/2024 

 
22/03/2026 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM SAÚDE E BIODIVERSIDADE - PPGSBIO 
73 Profª. Nivia Pires Lopes (titular) 

E-mail:  
Profª. Gabrielle Mendes Lima (suplente)  
E-mail:  

 
 

08/07/2024 

 
 

08/07/2026 

PROGRAMA DE MESTRADO PROFISSIONAL EM ENSINO DE HISTÓRIA - PROFHISTÓRIA 
74 Profª Monalisa Pavonne Oliveira (titular) 

E-mail: monalisa.pavonne@ufrr.br 
Profª Marcella Albaine farias da Costa (suplente) 
E-mail: marcella.albaine@ufrr.br 

 
16/03/2023 

 
16/03/2025 

TÉCNICOS ADMINISTRATIVOS 
75 GO - - 
76  GO - - 

 


